
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026 Garanhuns, 07 de abril de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 07 de abril de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 07 de abril de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA............................................................................................................................................................4

PROGEPE.......................................................................................................................................................5 - 6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 07 de abril de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 080/2025-REIT, de 07 de abril de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando as
manifestações NUP nº 23546.114401/2024-60; nº 23546.114747/2024-68; e nº
23546.115188/2024-11, advindas do FalaBR, resolve:

Art. 1º - Reconduzir os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão
Sindicante/Processante da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),
pelo período de 60 (sessenta) dias, nos termos do Art. 20, inciso VI da Resolução Nº
09/2023 do CONSUNI, publicada no Boletim de Serviços nº 60 de 22 de dezembro de
2023, com o intuito de apurar e esclarecer os fatos das manifestações supracitadas:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 081/2025-REIT, de 07 de abril de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000828/2025-31, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
integrarem a Comissão de Elaboração da Política Linguística da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 082/2025-REIT, de 07 de abril de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000781/2025-13,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
integrarem a Comissão de Elaboração do Programa de Gestão e Desempenho
(PGD) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

Comissão de Elaboração do PGD

Nome Matrícula
SIAPE Função Representação

Valdeline Adriany Cardoso de
Oliveira Melo 1562544 Presidência PROGEPE

Marlon Esdras Jessé de Souza 1010409 Membro
Titular

DAP-
PROGEPE

Amanda Santos Lima da Cunha 1408294 Membro
Suplente

DAP-
PROGEPE

Alison Van Der Linden de Almeida 3417546 Membro
Titular

DQV-
PROGEPE

Carolina de Andrade Moreno
Fernandes 1551631 Membro

Suplente
DQV-

PROGEPE

Rodrigo Lira de Oliveira 1363656 Membro
Titular

DDP-
PROGEPE

Wallacy Evangelista da Silva 1393309 Membro
Suplente

DDP-
PROGEPE

Sarah Jackelliny da Silva Rodrigues 1425265 Membro
Titular

ALP-
PROGEPE

Felipe Rodrigues dos Santos 1032313 Membro
Titular Reitoria

Amanda Maria Rodrigues Diniz 1089716 Membro
Suplente Reitoria

Eraldo Cunha de Paula Machado 1362929 Membro
Titular PROPLAN

Mário Sansuke Maranhão Watanabe 1452774 Membro
Suplente PROPLAN

Flávia Almeida Costa Gewehr 1655275 Membro
Titular PROAD

José Renato Correia Ferro 1566356 Membro
Suplente PROAD

Vamberto de Freitas Rocha Júnior 1105473 Membro
Titular STI

Rafael Marques Miranda 2417046 Membro
Suplente STI

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Nome Categoria
Maciel Alves Tavares Discente
Luís Filipe Alves Pereira Docente
Larissa Alencar Martins - Presidente Técnico-Administrativo

Nome Matrícula
SIAPE Representação

Elton Roger Alves de Oliveira 1969522
Diretoria de
Relações

Internacionais

Liviane Damiana Silva Pimentel de Lima 3417178
Diretoria de
Relações

Internacionais

Daniel Alves de Souza 1369739 PROGEPE

Geane Dias Gonçalves 1542958 PREC

Emanuelle Chaves Pinto 1066473 PRAE

Adeilson Pinheiro Sedrins 1700125 PRPPGI

Oseas Bezerra Viana Júnior 1482214
Curso de

Licenciatura em
Letras



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 07 de abril de 2025

P á g i n a | 5
PROGEPE

Portaria nº 028/2025 - PROGEPE, de 04 de abril 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.000710/2025-11,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor
desta universidade, conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO PORTARI
A

CORRELAÇÃ
O ANTERIOR

PERCENTU
AL

CORRELAÇÃ
O

POSTERIOR

PERCENTU
AL

INSTERTÍCI
O

341754
6

ALISON
VAN
DER

LINDEN
DE

ALMEID
A

ENGENHEIR
O DE

SEGURANÇ
A DO

TRABALHO

Nº
162/2024 -
PROGEPE
/ UFAPE,
de 26 de
setembro
de 2024

INDIRETA 50% DIRETA 75%
01 DE

JANEIRO
DE 2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 029/2025 - PROGEPE, de 04 de abril 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.000710/2025-11,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor
desta universidade, conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO PORTARI
A

CORRELAÇ
ÃO

ANTERIOR

PERCENTU
AL

CORRELAÇ
ÃO

POSTERIOR

PERCENTU
AL

INSTERTÍC
IO

341658
6

ANDRÉ
LUCAS
CORRÊA

DE
ANDRA
DE

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRAÇ
ÃO

N°
138/2024

-
PROGEP

E/
UFAPE,
de 25 de
setembro
de 2024

INDIRETA 50% DIRETA 75%
01 DE

JANEIRO
DE 2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 030/2025 - PROGEPE, de 04 de abril 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.000710/2025-11,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor
desta universidade, conforme quadro abaixo:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 031/2025 - PROGEPE, de 04 de abril 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.000710/2025-11,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor
desta universidade, conforme quadro abaixo:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 032/2025 - PROGEPE, de 04 de abril 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.000710/2025-11,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor
desta universidade, conforme quadro abaixo:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

SIAPE NOME CARGO PORTARI
A

CORRELAÇ
ÃO

ANTERIOR

PERCENTU
AL

CORRELAÇ
ÃO

POSTERIOR

PERCENTU
AL

INSTERTÍC
IO

341734
2

JESSIC
A IANA
PEREIR

A
GOMES

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRAÇ
ÃO

N°
156/2024 -
PROGEP
E, de 26

de
setembro
de 2024

INDIRETA 10% DIRETA 20%
01 DE

JANEIRO
DE 2025

SIAPE NOME CARGO PORTARIA
CORRELAÇ

ÃO
ANTERIOR

PERCENTU
AL

CORRELAÇ
ÃO

POSTERIOR

PERCENTU
AL

INSTERTÍC
IO

13599
58

PAULA
ROBER
TA DE
OLIVEI
RA

PONTES

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRAÇ
ÃO

Nº 337/2012 -
PROAD/UFR
PE, de 25 de
outubro de

2012

INDIRETA 15% DIRETA 25%
01 DE

JANEIRO
DE 2025

SIAPE NOME CARGO PORTAR
IA

CORRELAÇ
ÃO

ANTERIOR

PERCENTU
AL

CORRELAÇ
ÃO

POSTERIOR

PERCENTU
AL

INSTERTÍ
CIO

34172
76

PEDRO
HENRIQUE
TENORIO DE
ALBUQUERQ

UE

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRA
ÇÃO

N°
147/2024

-
PROGEP
E, de 25

de
setembro
de 2024

INDIRETA 15% DIRETA 25%
01 DE

JANEIRO
DE 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 07 de abril de 2025

P á g i n a | 6
PROGEPE

Portaria nº 033/2025 - PROGEPE, de 04 de abril 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.000813/2025-72,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor
desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de Especialização
em Gestão de Pessoas e Talentos nas Organizações, tendo direito ao percentual de 30%
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei No 11.091, de
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 02/04/2025.

NOME REBEKA ELLEN FERREIRA DA
CUNHA

MATRÍCULA 3416493
CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
LOTAÇÃO UFAPE
PERCENTAGEM 30%
CORRELAÇÃO DIRETA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	                                EDIÇÃO

